
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 32 DEL 07/06/2017

OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO IMPRENDITORIA FEMMINILE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l’argomento richiamando  la delibera n. 41 del 9 giugno 2000 con 
cui la Giunta ha aderito al Protocollo d’Intesa fra Ministero dell’Industria e Unioncamere 
relativo alla costituzione di Comitati per la promozione dell’imprenditorialità femminile a 
livello provinciale. 

In  particolare  il  Presidente  informa  i  colleghi  che  il  Comitato  Imprenditoria 
Femminile, in carica dal 2014,  è giunto alla scadenza del proprio mandato e che pertanto 
si rende necessario procedere all’avvio della procedura di rinnovo.

Sull’argomento  il  Presidente  cede  la  parola  al  Segretario  Generale  il  quale  fa 
presente alla Giunta che il  nuovo Comitato non resterà in carica per l’intero prossimo 
triennio, bensì per un periodo inevitabilmente inferiore , ovvero, fino al perfezionamento 
del  processo di  accorpamento,  così  come previsto  dal  Decreto Legislativo 219 del  25 
Novembre 2016.

Peraltro, prosegue il Segretario,  l’Art. 1 comma 5 quater della legge 580/1993 così 
come modificata dal decreto citato, prevede che a decorrere dalla data dello stesso, non 
siano avviate procedure di rinnovo degli organi e che quelle eventualmente in corso siano 
interrotte.

Il  Presidente  dunque  ringrazia  il  Segretario  e,  ripresa  la  parola,  fa  presente  ai  
Colleghi che da un lato, il decreto è ormai imminente e dall’altro, la procedura di rinnovo  
del Comitato ha da sempre richiesto tempi lunghi, pertanto propone di applicare la sopra 
citata norma per analogia ed invita i presenti a pronunciarsi sull’opportunità di  prorogare 
l’attuale  Comitato  fino  al  suo  naturale  scioglimento  a  seguito  del  perfezionarsi  delle 
procedure di accorpamento degli Enti camerali.

Il Presidente precisa inoltre che, nel caso in cui la Giunta propenda per la proroga,  
la  Camera,  previa  designazione delle  Associazioni  di  Categoria  di  competenza,  dovrà 
comunque procedere alla nomina di  due membri,  rispettivamente in rappresentanza di  
Confartigianato e Confindustria,  in quanto le  due componenti  hanno rimesso il  proprio 
mandato.



Il Presidente propone infine di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
in modo da consentire da subito l’avvio delle procedure di sostituzione delle componenti 
decadute ed assicurare al Comitato continuità operativa.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

-  condividendo la proposta del Presidente in merito all’immediata esecutività del 
presente atto,

DELIBERA 

1. di prorogare, per i  motivi  espressi in premessa,  l’attuale Comitato Imprenditoria 
Femminile che pertanto resterà in carica fino al suo inevitabile scioglimento a fronte 
della conclusione dell’iter di accorpamento delle Camere di Commercio.

2. di  procedere  alla  sostituzione  delle  componenti  decadute  dall’incarico,  in 
rappresentanza di Confartigianato e di  Confindustria.

3. di dichiarare il  presente atto immediatamente  eseguibile per le ragioni enunciate in 
premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO IMPRENDITORIA FEMMINILE

